Cynnydd/(gostyngiad) mewn symiau taladwy:

Cyfredol (515) (396) 67 183

Anghyfredol 174 165 67 57

Elfen gyfalaf taliadau mewn perthynas â lesoedd a PFI a
threfniadau consesiynau gwasanaeth eraill ar y fantolen 17 (239) 10 (38)

Addasiad arall (2) 59 - (1)

Llai symudiadau yn y cyflenwad Cronfa Gyfunol Cymru sy'n
daladwy 82 82 323 323

Llai symudiadau yn yr incwm Cronfa Gyfunol Cymru sy'n
daladwy 2 2 (1)  (1)

(379)  (572) 360 388

1 �Mae ad-dalu benthyciadau a thrafodiadau gyda Chronfa Gyfunol Cymru wedi’u hailgyflwyno i roi gwell eglurder o ran trafodiadau gyda’r
Gronfa.

   �

Mae symudiadau mewn cyfalaf gweithio heblaw arian parod ar gyfer 2021-22 yn adlewyrchu effaith symiau
derbyniadwy a thaladwy a ddelid gan gyrff newydd eu cyfuno yn 2021-22.

Cyfrifon Cyfunol Llywodraeth Cymru 2022-23D A T G A N I A D A U  A R I A N N O L239

15. Lesoedd

Mae Llywodraeth Cymru wedi mabwysiadu IFRS 16 ‘Leases’ o 1 Ebrill 2022, yn unol â FReM. Mae IFRS 16
yn disodli IAS 17 ‘Leases’ ac yn cael gwared ar y gwahaniaeth rhwng lesoedd gweithredol a lesoedd cyllid
i lesddeiliaid.

15.1 Asedau Hawl-i-Ddefnyddio
Ar 31 Mawrth 2023

Tir ac
Adeiladau

£m

Arall
£m

Cyfanswm
£m

Cost neu brisiad

Cydnabyddiaeth gychwynnol ar 1 Ebrill 2022 177 28 205

Ailddosbarthiadau1 67 139 206

Ychwanegiadau 12 142 154

Ailbrisiadau (4) - (4)

Dadgydnabod (21) - (21)

Ailfesur - - -

Ar 31 Mawrth 2023 231 309 540

Dibrisiant

Ailddosbarthiadau1 6 57 63

Codwyd tâl yn y flwyddyn 24 45 69

Ailbrisiadau (1) - (1)

Ar 31 Mawrth 2023 29 102 131

Swm cario ar 31 Mawrth 2023 202 207 409

Adran graidd ar 31 Mawrth 2023 42 - 42

Cyrff iechyd ac is-gwmnïau ar 31 Mawrth 2023 160 207 367

1 �Ar gyfer Craidd Llywodraeth Cymru, mae swm cario’r ailddosbarthu yn cynnwys £13m o Eiddo, Offer a Chyfarpar a £6m o Asedau Ariannol.
Ar gyfer Grŵp Llywodraeth Cymru, mae swm cario’r ailddosbarthu yn cynnwys £104m o Eiddo, Offer a Chyfarpar sy’n gysylltiedig ag endidau
is-gwmni a oedd eisoes wedi cymhwyso IFRS 16 cyn 1 Ebrill 2022 ac £20m o Eiddo, Offer a Chyfarpar ar gyfer cyrff Iechyd.

Cyfrifon Cyfunol Llywodraeth Cymru 2022-23D A T G A N I A D A U  A R I A N N O L240

15.2 Atebolrwyddau Lesoedd

Dadansoddiad aeddfedrwydd

Ar 31 Mawrth 2023

Craidd LlC
£m

Grŵp LlC
£m

Tir ac adeiladau